
 
 
 

    

 

                                 

 

 

 

                                                 COMUNE di CAGGIANO 
                                                                          Provincia di Salerno 

                                                                                        (www.comune.caggiano.sa.it) 

 
 

Deliberazione del Consiglio Comunale                                
 
 

 

L’anno DUEMILAVENTICINQUE, il giorno TRENTA, del mese di LUGLIO, alle ore 19:30 e 

seguenti, nella sala riunioni del Castello normanno del “Guiscardo”, convocato nei modi e forme di 

legge, si è riunito il Consiglio Comunale neoeletto, in sessione ORDINARIA e in seduta pubblica. 

 

Presiede la seduta il SINDACO, dott. Modesto LAMATTINA. 

All’appello nominale risultano, rispettivamente presenti e assenti, i signori consiglieri: 

 

Cognome e Nome Presenti Assenti Cognome e Nome Presenti Assenti 

1)  LAMATTINA Modesto (SINDACO) X  
 

7) LAMATTINA Cristiano X  

2)  LAMATTINA Pasquale fu Domenico X  8)  ISOLDI Antonella X  

3)  CAGGIANO Giovanni X  9)  MIGNOLI Nicla  X 

4)  LAMATTINA Pasquale di Sebastiano X  10) LAMATTINA Giuseppe X  

5)  ISOLDI Angelamaria X  11) GRIPPO Giuseppe   X  

6)  CARUCCI Carmine X     

   Totale Presenti e Assenti 10 1 

 
 

Partecipa il Segretario Comunale, dott. Giovanni LAMATTINA, che provvede alla verbalizzazione 

della seduta.  
           

Il Sindaco/Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e 

invita i convocati a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

 

N. 22 del Reg. 
 

Data 30/07/2025 

 

 

Oggetto: APPROVAZIONE ACCORDO EX ART. 15 DELLA L. 241/90 E S.M.I. PER LA 
COSTITUZIONE DI UNA “AGGREGAZIONE DI COMUNI PER IL TURISMO 
ARCHEOLOGICO EUROPEO DEI COMPRENSORI DI VALLO DI DIANO, ALBURNI, 
GOLFO DI POLICASTRO E CILENTO CENTRALE”. 



 
 
 

CC n. 22 del 30/07/2025 

 

(Sessione ordinaria, seduta pubblica di prima convocazione - PRESENTI IN AULA N. 10) 
 

 

Oggetto: APPROVAZIONE ACCORDO EX ART. 15 DELLA L. 241/90 E S.M.I. PER LA COSTITUZIONE 
DI UNA “AGGREGAZIONE DI COMUNI PER IL TURISMO ARCHEOLOGICO EUROPEO DEI 
COMPRENSORI DI VALLO DI DIANO, ALBURNI, GOLFO DI POLICASTRO E CILENTO 
CENTRALE”. 

 
Il Sindaco/Presidente 

 

dott. Modesto Lamattina, relaziona sull’argomento e propone di approvare lo schema di accordo ex art. 15 della Legge n. 241/90 

agli atti e consentire anche al Comune di Caggiano di aderire alla costituenda aggregazione di Comuni finalizzata alla realizzazione 

del Progetto di Turismo archeologico europeo indicato in oggetto. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Sentito quanto riferito e proposto dal Sindaco Lamattina. 
 

PREMESSO CHE con deliberazione della G.C. n. 78 del 18/07/2024, l’Amministrazione comunale di 

Caggiano disponeva di partecipare all’iniziativa promossa dall’Associazione dei Comuni del Cilento centrale 

(AS.CO.CI.), relativa alla realizzazione di un “Progetto di Turismo archeologico europeo nel Cilento”, 

impegnandosi: 

- a partecipare al Comitato politico con un proprio Amministratore; 

- a rendere partecipi i propri referenti tecnici all’interno delle Comunità di pratica che verranno costituite 

per occuparsi del Turismo archeologico europeo; 

- a cooperare con gli altri Comuni aderenti nel promuovere tutte quelle iniziative che possono 

contribuire a sviluppare un efficace e condiviso turismo all’interno del territorio cilentano; 

- a utilizzare in modo sinergico tutte quelle opportunità di finanziamento pubblico che si dovessero di 

volta in volta presentare per sostenere e portare avanti il progetto; 

- a partecipare alle manifestazioni nazionali e internazionali per promuovere assieme il Turismo 

archeologico cilentano e quello europeo ad esso connesso; 

- a correlare i propri sistemi di comunicazione comunali con quelli territoriali per riferirsi in modo 

unitario, territoriale, al Turismo target; 

- ad animare una comune coscienza collettiva delle proprie comunità locali per migliorare la cultura 

dell’accoglienza e i servi ad essa connessa. 

 

CONSIDERATO CHE, a distanza di un anno dalla suddetta iniziativa, il Comune di Caggiano intende portare 

avanti il suddetto“Progetto di turismo archeologico europeo”, unitamente agli altri Comuni della Provincia 

di Salerno che si sono dimostrati interessati, appartenenti ai Comprensori degli “Alburni”, “Vallo di Diano”, 

“Cilento Centrale” e “Golfo di Policastro”, ove sono presenti aree archeologiche e musei di notevole 

importanza e interesse; 

- che nel corso del mese di febbraio c.a. si sono tenute le riunioni nei quattro Comprensori, rispettivamente: 

a) il 15 mattina, per il Vallo di Diano, a Padula; 

b) il 15 pomeriggio, per il Golfo di Policastro, a Roccagliorosa;  

c) il 27 mattina, per gli Alburni, a Roccadaspide; 

d) il 27 pomeriggio, per il Cilento Centrale, a Vallo della Lucania. 

- nel corso dei suddetti incontri: 

▪ si è discusso sullo stato di sviluppo del progetto e sulle motivazioni che suggeriscono di costituire 

“rapidamente” la nuova aggregazione (così come, peraltro, previsto anche delle delibere giuntali già 

adottate in tutti i comuni della costituenda aggregazione), nonché, di riepilogare le iniziative già 

intraprese e valutare le ipotesi sulla formula aggregativa da utilizzare, tenuto conto anche delle 

politiche regionali in essere per il riconoscimento delle DMO (Organizzazioni per la Gestione delle 

Destinazioni Turistiche) della Regione Campania; 

▪  di concordare sulla formula aggregativa, decidendo di optare per l’art. 15 della 241/90; 

 



 
 
 

▪ di prevedere una “Cabina di Regia” per snellire le decisioni gestionali, definendone la sua 

composizione e individuandone i componenti; 

▪ di confermare il ruolo di Ente Capofila del Comune di Ascea; 

▪ di prevedere, tra i vari impegni dell’Aggregazione, anche quello relativo alla formazione delle 

comunità locali; 

▪ di prevedere altresì l’apertura ad altri eventuali ingressi di Comuni che ne faranno richiesta e che 

abbiano evidenti testimonianze archeologiche e culturali da aggiungere al patrimonio collettivo; 

▪ di avanzare nei confronti della Regione Campania (e di altri enti finanziatori) la richiesta di dotazione 

finanziaria per portare avanti un programma della durata di quattro anni per costituire strutture e 

programmi che consentano di costituire le condizioni di base per accrescere i volumi e la qualità del 

Turismo archeologico e culturale del territorio comune che consenta di legare la fascia costiera con le 

Aree interne e di arrestare così lo spopolamento dovuto a mancanza di lavoro, soprattutto  giovanile; 

▪ di sviluppare quei giusti collegamenti con quelle realtà europee che hanno un patrimonio archeologico 

correlato al proprio, frutto dei “cammini” dei popoli che hanno vissuto sulle sponde del Mediterraneo 

e viaggiato tra i luoghi. 

RILEVATO CHE l’art. 15 della legge n. 241/90 e smi, consente alle amministrazioni pubbliche di 

concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di comune interesse. 

VISTO l’allegato “ACCORDO EX ART. 15 DELLA L. 241/90 E S.M.I. PER LA COSTITUZIONE DI UNA 

“AGGREGAZIONE DI COMUNI PER IL TURISMO ARCHEOLOGICO EUROPEO DEI COMPRENSORI 

DI VALLO DI DIANO, ALBURNI, GOLFO DI POLICASTRO E CILENTO CENTRALE”, trasmesso in 

schema al Comune di Caggiano relativo alla costituenda aggregazione di Comuni.  
 

RITENUTO che il suddetto Accordo ex art. 15 L. 241/90 si meritevole di approvazione. 

 

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione è stato acquisito il parere favorevole di regolarità 

tecnica, reso dalla Responsabile del competente Servizio comunale ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. n. 

267/2000. 
 

RICHIAMATI: 

- lo Statuto comunale; 

- l’art. 42 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL) e s.m.i. 
 

CON VOTI FAVOREVOLI UNANIMI, resi in forma palese dai n. 10 presenti e votanti  
 

D E L I B E R A 
 

Per le motivazioni espresse in premessa, parte integrante e sostanziale del dispositivo che segue: 
 

1) DI APPROVARE lo schema di “ACCORDO EX ART. 15 DELLA L. 241/90 E S.M.I. PER LA 

COSTITUZIONE DI UNA “AGGREGAZIONE DI COMUNI PER IL TURISMO ARCHEOLOGICO 

EUROPEO DEI COMPRENSORI DI VALLO DI DIANO, ALBURNI, GOLFO DI POLICASTRO E 

CILENTO CENTRALE”, composto da n.17 articoli, e che allegato al presente atto deliberativo, ne forma parte 

integrante e sostanziale. 

 

2) DI DARE ATTO che la suddetta aggregazione di Comuni individua, quale Ente capofila, il Comune di 

Ascea, al quale viene delegato l’esercizio delle funzioni in luogo di tutti i Comuni aggregati. 

 

3) DI AUTORIZZARE:  

- sin da ora, senza necessità di ulteriore approvazione consiliare, l’inserimento nel testo dell’allegato 

schema di Accordo ex art. 15 L. 241/90 di eventuali modifiche di dettaglio o di carattere descrittivo 

che si rendano necessarie ai fini di una migliore e più chiara definizione dei suoi contenuti; 
- il Sindaco protempore, nella sua qualità di Legale Rappresentante del Comune di Caggiano a 

sottoscrivere il testo definitivo del suddetto Accordo ex art. 15 L. 241/90, per conto e nell’interesse 



 
 
 

dell’Ente, unitamente ai rappresentanti degli altri Comuni aggregati, nonché, a porre in essere tutti gli 

altri atti necessari e conseguenti alla sottoscrizione del documento. 

 
4) DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione al Comune di Ascea/Ente Capofila, per 

opportuna conoscenza e per il prosieguo dell’iter amministrativo relativo all’attuazione successivi 

adempimenti di competenza. 
 

Successivamente, su proposta del Sindaco/Presidente: 
 

Il presente atto deliberativo, con voti favorevoli unanimi, resi per alzata di mano dai n. 10 consiglieri presenti 

e votanti, è dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 

 
 

PARERE RESO AI SENSI DELL’ART. 49, C. 1, DEL T.U.E.L. 
 

 

Parere FAVOREVOLE sulla REGOLARITÀ TECNICA della proposta di deliberazione formalizzata con il 

presente atto. Si ATTESTA, altresì, la regolarità e correttezza dell’atto amministrativo proposto. 
 

La Responsabile del Servizio comunale competente per materia  
F.to Rosetta  Pucciarelli 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

Approvato e sottoscritto: 

 

       
     IL SINDACO/PRESIDENTE                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

          F.to Modesto Lamattina                                                                                  F.to Giovanni Lamattina 

 

 

  

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi : 

 
- mediante affissione all’Albo Pretorio comunale (art. 124, comma 1, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 - T.U.E.L.); 

 

- nel sito informatico istituzionale di questo Comune (www.comune.caggiano.sa.it). 

  

 

Dalla Residenza comunale, lì 30/07/2025 
   
                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                     F.to Giovanni Lamattina 

 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
che la presente deliberazione : 

  

                 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.). 

 
  

   E’ divenuta esecutiva il giorno ............................................................................. : 

 

    decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

 

Dalla Residenza comunale, lì 30/07/2025   
 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                  

 

 
 

È copia conforme all’originale.   
    

Dalla Residenza comunale, lì 30/07/2025  

                                                                                                                        

IL SEGRETARIO COMUNALE   

F.to Giovanni Lamattina 

                                                                                                   

 

 
Firme autografe sostituite con indicazione a stampa dei nominativi (art. 3, comma 2, D. Lgs. 39/1993) 

 


